
České vysoké učení technické v Praze 

Fakulta Stavební 

Katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

 

 

Posouzení bilancí vody v systému 

odvodnění města Pečky 

Bakalářská práce 

Assesment of water balance in urban 

drainage system of Pečky municipality 

Bachelor thesis 

Jakub Foltýn 

Vedoucí Práce: Doc. Ing. David Stránský, Ph.D 

2023 

 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 2 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

  



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 3 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 
[...]
Opatření pro snížení negativních dopadů znečištění z dešťů na ŽP je možno několika 

způsoby. 

Jedním z nich jsou prvky modro-zelené infrastruktury, tyto zajišťují vsakování co 

největšího objemu srážek v krajině a v urbanizovaném území, k tomu nám slouží dostatek 

zelených ploch založených na propustných zeminách, jímací objekty na střechách budov, 

zelené střechy, zatravňovací tvárnice, či voštinové bloky. 

Dalším způsobem je zřízení dešťových nádrží přímo na stokové sítí, kde bude docházet 

k akumulaci vod během velkých deštných průtoků a regulaci maximálního možného 

odtoku buď velikostí profilu odtokového potrubí, či nějakým stavidlovým regulátorem 

podobně jako u přelivné hrany odlehčovací komory.  

Třetí možností je předčištění dešťových vod, buď česlemi na výusti do vodního toku, 

sedimentační nádrží za přelivem v odlehčovací komoře. Nebo zřízením zasakovacích či 

usazovacích šachet. Obě tyto šachty mají odtok výše než dno, kde mezi dnem a odtokem 

je zřízen kalový prostor pro usazování těžších látek např. bahna. Avšak usazovací šachta 

je umístěna na potrubí, kdežto zasakovací šachta je na skloněných umělých zpevněných 

plochách a její přítok je z povrchu, též je možno zkombinovat. Další způsob předčištění 

je odlučovač lehkých látek, používané tam, kde dochází ke kontaminaci ropnými látkami 

a minerálními oleji, tj. výrobní plochy, parkoviště, silnice. Pracují stejně jako usazovací 

šachty na principu různé hustoty dvou kapalin. Dělí se obvykle na kalový prostor pro 

usazení písku a bahna za přítokem, samotného odlučovače, kde dochází k oddělení lehčí 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 28 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

kapaliny od vody a sorpční část, kde se zachycují jemně dispergované částice lehkých 

kapalin na filtru.  

Ještě je možnost předčistit dešťové průtoky za výustí do vodního toku vytvořením tzv. 

usazovacího rybníku. Za výusť umístíme mělkou nádrž s dnovým těsněním a zemním 

hrázovým přelivem, kde dojde k přepadu vody do vodního toku. Na dně rybníku se 

usazují přinesené látky primárně o středním průměru částic d> 0,1 mm. 

 

Obrázek 12: Skladba zatravňovací tvárnice [10] 

 

Obrázek 13: Zelená střecha [10] 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 29 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

 

 

Obrázek 14: Retenční dešťová nádrž [10] 

 

Obrázek 15: Zasakovací šachta [10] 

 

Obrázek 16: Odlučovač lehkých látek [10] 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 30 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

 

Obrázek 17: Usazovací šachta [10] 

 

Obrázek 18: Usazovací rybník [10] 

  



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 31 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

1.2 Čistírna odpadních vod 

1.2.1 Účel čistírny 
Čistírna odpadních vod je komplexní objekt k vyčištění odpadních vod ze stok před 

vypuštěním do vodního toku. Jejím úkolem je vypustit na konci procesu vodu přírodě 

nezávadnou, netoxickou a bezpečnou. Proces čištění vod je v zjednodušeném hrubém 

obrysu podobný s procesem úpravy vod na vodu pitnou, pouze s rozdílnými požadavky 

na kvalitu výstupní vody a na jednotlivé ukazatele, kterými jsou například obsahy 

dusíkatých látek, obsah fosforu, obsahu kolonií mikroorganismů stanovených 

biologickou spotřebou kyslíku nebo senzorické ukazatele. 

1.2.2 Podmínky zřízení ČOV  
Předpokladem výstavby čistíren v jednotlivých obcích je samozřejmě přítomnost 

vybudované kanalizace s napojením na jednotlivé objekty a dostatečný hydraulický sklon 

na stokové síti. Bohužel ještě v dnešní době existují místa s absencí kanalizací a pouze 

zřízenými jímkami u domů s centrálním svozem septikovými vozy. Možností náhrady 

absence ČOV v obci je izolovaný proces domácích malých čistíren, která v posledních 

letech získávají na popularitě. Důležité je stanovení množství vody, které bude na čistírnu 

natékat a na které se následně navrhují dimenze jednotlivých objektů. Stanovujeme tedy 

průměrný denní průtok, maximální denní průtok, maximální a minimální hodinový 

průtok. Přičemž musíme zahrnout jak samotnou spotřebu obyvatelstva, tak odpadní vody 

z průmyslu, zemědělství a vody balastní, v případě jednotných kanalizací i dešťové vody 

neoddělené na OK. Též je důležité počítat s přiměřenou hodnotou počtu obyvatel 

napojených i v budoucnu, aby nedošlo k náhlé potřebě zvýšení kapacity ČOV těsně po 

výstavbě, například otevřením nového průmyslového areálu, nebo masivní bytovou 

výstavbou a tím zvýšením počtu EO. 

1.2.3 Stručný princip čištění 
Proces čištění se skládá z dvou až tří stupňů, kdy nejprve máme čištění mechanické přes 

soustavu česel, která mohou i nemusí být mechanicky stíraná. Za česlemi, které 

zachytávají největší viditelné nečistoty máme zařazen tzv. lapák písku, kde vodu 

zpomalujeme dlouhým tokem a gravitačně nám zde sedimentují menší, ale stále 

pozorovatelné částice. Vedle lapáku písku je ještě zařazen lapák tuků, nicméně čistírny 

nemají povolení s tuky nakládat. Dále následuje usazovací nádrž, kde dávkujeme 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 32 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

koagulační činidlo, a mikročástice se nám shlukují a usazují se na dně, zatímco voda 

odtéká vrchem na biologický stupeň aktivačních nádrží, kde je ode dna vháněn kyslík a 

dávkován flokulant, který pomůže vytvořit tzv. vločky, které se vháněním kyslíku drží na 

hladině, odkud jsou shrabovány. Za aktivací je poslední dosazovací nádrž, kde ještě 

dosedají poslední zbytky kalu na dno a voda odchází na recipient. S kalem je dále 

pracováno, část se vrací jako vratný kal zpět do procesu čištění, část je sušena a vyhnívána 

ve vyhnívacích nádržích. Třetím stupněm je terciální čištění, kde se za pomocí 

chemických látek vysráží a oddělí fosfor. 

1.2.4 Dopad používání ČOV 
Čistírna má jistě neoddiskutovatelný pozitivní přínos na životní prostředí, zmenšením 

zánosu znečištění do vodních toků, avšak její výstavba je podmíněna ekonomicky 

náročnou počáteční investicí a pro případ správné funkčnosti i vhodnými podmínkami 

jakožto dostatečným přítokem v závislosti na počtu EO, tak i dostatečným sklonem ve 

stokové síti. 

  



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 33 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

 

1.3 Oddílná dešťová kanalizace 

1.3.1 Co je oddílná kanalizace 
Jak již název napovídá máme v ODK vedeny pouze dešťové vody odteklé z ulic do 

uličních vpustí, a tyto putují přímo na recipient, tudíž není nutno na ODK zřizovat 

odlehčovací komory. Tím, že musejí bezpečně převést průtoky i během extrémních 

deštných událostí, jsou dimenzovány na mnohem větší průtočné plochy nežli kanalizace 

splaškové. Nicméně ani v případě existence oddělené kanalizace se nesnažíme svést do 

ní veškeré deště, ale pouze ty, které se nám nepodaří zadržet na zelených plochách, 

potažmo v retenčních objektech.  

1.3.2 Specifika ODK 
Vzhledem k charakteru protékaného média nejsou zde takové požadavky na mechanicko-

chemickou odolnost materiálu a též i na těsnost uzávěrů revizních šachet pro omezení 

pachů, jako u splaškové kanalizace. Nehrozí zde zanesení nečistot z odpadních vod do 

vodního toku, nicméně je zde obsaženo znečištění popsané v kapitole 1.1.5 Dopady OK 

na životní prostředí. Jelikož je kanalizace určená pouze k převodu dešťových průtoků, 

není tedy využívaná během celého roku, ale pouze při deštných událostech a po zbytek 

doby zůstává bez průtoků. Tím, že deštné události nejsou konstantní, respektive pokaždé 

o stejné době trvání, intenzitě a rozložení hodnoty během doby trvání, tak není ani 

přinášené znečištění do dešťové kanalizace pokaždé stejné a s tím je nutno počítat, pokud 

chceme navrhnout nějaký druh předčištění před výustí do recipientu.  

  



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 34 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

 

2 Praktická část 

Zatímco v teoretické části jsem se zaměřil na seznámí se s obecnými informacemi 

ohledně stokové sítě v praktické části se již zaměřuji na analýzu konkrétní sítě v daném 

místě a jejím posouzení. 

2.1 Charakteristika území 

V následujících kapitolách vám popíšu specifikace stokového systému města Pečky, 

vazby mezi stokovou sítí a recipientem a popis mnou zkoumaných funkčních objektů 

2.1.1 Město Pečky 

Město Pečky se nachází ve východní části Středočeského kraje přibližně 40 kilometrů od 

Prahy, ze které se do nich lze dostat automobilem po D11 a sjet z ní na sjezdu číslo 35, 

potažmo vlakem ve směru na Kolín, v jehož správním okrese se nachází. Město Pečky 

leží v katastrálním území Pečky 718823. Oblast Peček a okolí je součástí Polabské nížiny, 

a tudíž zde převládá rovinatý terén, s hustým zemědělským využitím v podobě polí a 

téměř žádným zalesněním. 

Jedná se o menší obec s počtem obyvatel do 5 tisíc. Zástavba je z velké části tvořena 

rodinnými domy se sedlovou střechou, ale i řadovými domy či nižšími bytovými 

panelovými domy v severovýchodní části obce. A rozloha obce přesahuje 10 km2. 

Výšková poloha se pohybuje okolo 200 m.n.m.  

Geologicky se území Peček rozkládá nad rozmanitým podložím, které nejvíce zastupují 

křídové vápnité jílovce a slínovce, posléze čtvrtohorní fluviální hlinité písky a písčité 

štěrky a v neposlední řadě též čtvrtohorní svahové hlinité sedimenty, místy s úlomky 

hornin. Z hlediska půd se zde vyskytují hnědé půdy na píscích a štěrcích – kambické 

arenosole, černozemě a nivní půdy – eutrické fluvisole. 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 35 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

 

Obrázek 19: Umístění obce Pečky v širším kontextu [11] (zvýrazněno červenou barvou) 

 

Obrázek 20: Výřez ortofoto mapy obce Pečky a blízkého okolí [11] 

  



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 36 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

2.1.2 ČOV Pečky 

Čistírna odpadních vod se nachází v areálu společně se sběrným dvorem v ul. Tř. Jana 

Švermy 1139. Momentálně zde dochází k realizaci intenzifikace, přičemž poslední 

intenzifikace a rekonstrukce zde probíhala na přelomu let 2008 a 2009 a to na 7000 EO. 

Maximální denní přítok je Q24, max = 923,8 m3/den a maximální hodinový přítok je 

stanoven na Qh, max = 70,9 m3/hod. 

Znečištění zde bylo stanoveno na: 
BSK5 = 420,0 kg/d = 400 mg/ 

CHSK = 770,0 kg/d = 733 mg/l 

NL = 385,0 kg/d = 367 mg/l 

Nc = 70,0 kg/d = 67 mg/l 

Pc = 17,5 kg/d = 17 mg/l 

a výstupní kvalita vody má být: 
 průměrná maximální 

BSK5 = 25 mg/l   45 mg/l  

CHSK = 110 mg/l 150 mg/l 

NL = 30 mg/l  50 mg/l 

N-NH4 = 15 mg/l 25 mg/l 

2.1.2.1 Princip čištění v ČOV Pečky 

Je zde trojstupňové čištění. Objekt čistírny obsahuje dílčí objekty nádrže akumulace kalů 

a zahuštění kalů, denitrifikační nádrž, dvou aktivačních nádrží, objekt separace kalu. Na 

přítoku za česlemi s jeřábovým sběrákem je umístěn lapák štěrků a písku, za kterým je 

čerpací stanice s odlehčením a s dvěma soustavami ponorných čerpadel po dvou kusech. 

Jedny menší čerpadla čerpají na čistírnu, další dvě větší čerpadla čerpají přebytečnou 

vodu při vysokých stavech vod během deštných událostí na odtok do recipientu, proto 

tento prostor lze nazývat odlehčovací komorou. Pro případ, kdyby čerpadla nestíhala je 

zde ještě umístěn bezpečnostní přepad, který následně odtéká též do recipientu, aby 

nedošlo k zatopení, odkud voda též odtéká na spojnou šachtu a na recipient. Oddělení 

běžných průtoků od nadbytečných v čerpací stanici zajišťuje betonový práh. Za čerpáním 

je umístěno stírací válcové síto s přepadem, který se vrací zpět na lapák. Voda pokračuje 

dále na denitrifikační nádrž, kde je rovnou zařazeno chemické hospodářství pro srážení 

fosforu. Následně jsou zařazeny dvě aktivační nádrže, kde dochází k provzdušnění. 

V následující separaci dochází k poklesu těžších kalů ke dnu a jejich odtah na kalové 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 37 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

hospodářství, kde jsou kaly zahušťovány, odvodňovány a sbírány, nebo vraceny zpět do 

procesu čištění. Nečistoty shrabované na separaci z hladiny se vracejí do aktivací a 

z hladiny též odchází čistá voda na měrný objekt před recipientem. 

 

Obrázek 21: Navržené technologické schéma ČOV Pečky [12] 

 

Obrázek 22: Půdorys čerpací jímky ČOV Pečky [12] 

 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 38 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

2.1.3 Popis stokové sítě 

Do povodí ČOV kromě stokového systému města Pečky spadá ještě stoka v Dobřichově, 

Ratenicích a Velkých Chvalovicích. Stoková síť je rozvětvená a vesměs kopíruje vedení 

pozemních komunikací. Jedná o kruhová plastová potrubí pro odpadní vody, potažmo 

betonové vejčité profily pro vedení vod dešťových. Celá síť je vedena ve velmi mírném 

sklonu a přívod z okolních napojených vsí musí být tlakově čerpán 

2.1.4 Popis odlehčovacích komor 

Odlehčovací komory na území města Pečky se nacházejí tři, v ulici Tahiti, v ulici Jana 

Švermy na křížení s ulicí V Horkách v blízkosti garážových stání a v samotném areálu 

ČOV na přítoku u čerpadel. 

Komora na třídě Jana Švermy je zařazena těsně před nátokem na ČOV a její odtok do 

recipientu probíhá následně oblastí garáží v přímém směru. Její tvar je netypizovaný. Je 

plně betonová a dochází zde k bočnímu přelivu odtoku na ČOV v otvoru o šířce přibližně 

560 mm a výšce asi 750 mm do komory obdélníkového půdorysu, přítok probíhá 

betonovou vejčitou stokou 800/1500 a přeliv pro dešťové vody na recipient je přímý o 

oblém tvaru připomínajícím až Jamborův práh. Je zde ještě vedlejší přítok o světlosti DN 

200 mm ve stěně stoky. 

Dno stoky a komory je pokryto sedimentem, vstup do komory je dvojí, buď po stupadlech 

ve špatném technickém stavu poklopem nad komorou, nebo poklopem nad stokou, 

nicméně bez stupadel. Přeliv je volný. 

Odlehčovací komora v ul. Tahiti je čtyřúhelníkového půdorysu a průtok vod prochází 

žlabem jako v běžné kanalizační šachtě. Zde tedy odtok na ČOV je na konci žlabu a je 

opatřen stavidlovým uzávěrem ovládaným pákovým mechanismem. Na vyvýšené ploše 

nad žlabem, která je provedena ve sklonu, je poté umístěn boční odtok na recipient 

monitorovaný průtokoměrem. 

Odlehčení v samotném objektu ČOV jsem již představil v kap. 2.1.2.1 Postup čištění 

v ČOV Pečky a jde zde o obdélníkovou přelivnou hranu do oblouku na nátoku na čerpadla, 

kdy při přelití hrany se voda akumuluje ve specificky tvarované nádrži, odkud je čerpána 

dvojicí velkých čerpadel a v případě zaplnění nádrže při povodních stavech je zde 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 39 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

k dispozici bezpečnostní přeliv. Jejich spínací hloubka je 1,15 metru a vypínací při 0,65 

metrech. 

 

Obrázek 23: Půdorys OK u garáží 

 

Obrázek 24: Řez OK u garáží 



Jakub Foltýn  Bakalářská práce 

Fakulta Stavební ČVUT v Praze  Stránka 40 z 63 

obor Vodní hospodářství a vodní stavby 

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství 

 

Obrázek 25: Půdorys a řez OK Tahiti 

 

Obrázek 26: OK Tahiti – fotografie odlehčení [14] 